Мiнiстэрства

прыродных рэсурсаў і аховы навакольнага асяроддзя

Рэспублікі Беларусь

	Министерство

природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь

	ГРОДЗЕНСКI АБЛАСНЫ КАМIТЭТ ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАЎ І АХОВЫ НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	ПРАТАКОЛ

	ПРОТОКОЛ

	07.02.2019 № 1

	г. Гродна

	г. Гродно

Заседания общественного

координационного экологического

совета при Гродненском областном

комитете природных ресурсов и

охраны окружающей среды

Председатель совета: Сак И.В.
Присутствовали:

Шлык В.Н., Сак И.В., Адаменко А.Ю., Жуковская А.И., Виндигульский Д.В., Лойша И.М.

Приглашены:

Созинов О.В. – к.б.н., доцент, зав. каф. ботаники ГрГУ им. Я. Купалы, докторант БИН РАН, Россия, Филимонов Е.В. – председатель правления ОО «Экомониторинг» г. Гродно, Комаровская Я.В. – преподаватель кафедры экологии ГрГУ им. Я. Купалы, Гуменный В.С. – заместитель директора ГУК «Гродненский зоологический парк», Литавар Ю.А. – преподователь Учреждения образования «Новогрудский государственный аграрный колледж», Коледа Ю.Г., председатель правления общественного ОО «ВелоГродно», Смоляков В.О., председатель ОО «Гродненский рыболовный клуб», Винчевский Д.Е, председатель Гродненского областного ОО «Ахова птушак Бацькаўшчыны», Кремлева О.Е., преподаватель кафедры экологии ГрГУ им. Я. Купалы, Гинч Т.И., заместитель директора УО «Гродненский государственный областной эколого-биологический центр детей и молодежи», Морозик Д.А., директор ГПУ «Республиканский ландшафтный заказник «Озёры», Чабровская Ольга, координатор Проекта «Вовлечение общественности в экологический мониторинг и улучшение управления охраной окружающей среды на местном уровне», член ПРООН.

Повестка дня:

1. О реализации проекта «Вовлечение общественности в экологический мониторинг и улучшение управления охраной окружающей среды на местном уровне», финансируемого Европейским союзом и реализуемого Программой развития ООН в партнерстве с Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь.
Информация Чабровской Ольги, координатора Проекта «Вовлечение общественности в экологический мониторинг и улучшение управления охраной окружающей среды на местном уровне».

2. О внесенных изменениях в положение и состав ОКЭС.
Информация начальника отдела правовой, кадровой и организационной работы Лойши И.М.
3. Рассмотрение возможности создания региональных ОКЭС в 2019 году.
Информация заместителя директора ГУП «Гродненский зоологический парк» Гуменного В.С.
4. О внесении предложений в программу проведения XV Республиканского экологического форума в г. Новогрудке. Формирование площадки ОКЭС Гродненской области.

Информация заместителя председателя Гродненского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды Сака И.В.

5. Разное.
1. СЛУШАЛИ: Ольгу Чабровскую. координатора Проекта «Вовлечение общественности в экологический мониторинг и улучшение управления охраной окружающей среды на местном уровне» об общих задачах Проекта, специфике работы международных проектов. Одной из задач является улучшение работы общественных координационных экологических советов (ОКЭС) на областных уровнях.
Для улучшения работы может быть разделение членов ОКЭС на постоянных (имеющих право голосовать) и наблюдателей (не имеющих права голоса, но имеющих возможность вносить предложения по работе совета).
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию координатора Проекта Ольги Чабровской о проводимой работе по экологическому просвещению, вовлечение общественности в вопросы рационального использования природных ресурсов, содействию реализации положений Проекта и улучшение управления охраной окружающей среды.
2. СЛУШАЛИ: Лойшу Игоря Михайловича, начальника отдела правовой, кадровой и организационной работы
На повестку дня выставлены следующие вопросы:

1. Состав ОКЭС, внесение изменений в состав. Проработка вопросов о незадействованных областях ОКЭС (н-р, привлечение общественных экологов).
2. Улучшение состава ОКЭС, описание процесса исключения из состава.
3. Рассмотрение вопроса о том, насколько рационально включение в состав ОКЭС физических лиц, а не представителей организаций.
РЕШИЛИ:

Состав ОКЭС должен состоять из группы людей, постоянно заинтересованных в проблемах, как экологии, так и самого совета. Руководствуясь этим, включать претендентов в постоянные члены совета. Проработать информацию о методах широкого информирования общественности о темах, поднятых на заседании.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора ГУП «Гродненский
зоологический парк» Гуменного В.С. о возможности создания региональных ОКЭС в 2019 году.

РЕШИЛИ: Принять к сведению доведенную информацию и проработать вопрос о создании пилотных региональных ОКЭС в Новогрудском, Лидском и Слонимском районах.
5. СЛУШАЛИ: Сака Игоря Владимировича, заместителя
председателя Гродненского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды о внесении предложений в программу проведения XV Республиканского экологического форума в г. Новогрудке. Формирование площадки ОКЭС Гродненской области.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению доведенную информацию для дальнейшего руководства в работе.

Отделу организационной, правовой и кадровой работы (Лойша И.М.) постоянно размещать на сайте материалы проведения экологических акций, семинаров по информационному обеспечению, наведению порядка на земле, заседаний ОКЭС и в срок не более, чем за 5 дней информировать членов ОКЭС об очередном заседании и рассматриваемых вопросах.
Председатель

В.Н.Шлык